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 1. Abstrakt

Předkládaná rigorózní práce je zaměřena na studium tektonických deformací v

neoproterozoických a nadložních spodnopaleozoických horninách tepelsko-barrandienské

jednotky (TBJ) podél sz. okraje pražské pánve v centrální části Českého masívu. Hlavním

cílem výzkumu bylo odlišit a charakterizovat struktury vzniklé během kadomské a variské

orogeneze pomocí moderních metod a srovnáním finitních deformačních struktur v různých

geologických jednotkách (neoproterozoikum, spodní paleozoikum). Toto srovnání umožnilo

studovat tektonické procesy a přímý záznam deformační historie avalonsko-kadomského

orogenního pásma během neoproterozoika a pomohlo dešifrovat strukturní záznam

kadomských tektonických procesů ve svrchní kůře peri-gondwanských teránů. Tato práce

umožnila novou interpretaci kadomských tektonických deformací v Českém masívu, včetně

sukcese jednotlivých deformačních fází, deformačních gradientů a mechanismů deformace.

Výsledkem bylo vytvoření celkového tektonického modelu kadomského vývoje a variského

přetisku ve východní části tepelsko-barrandienské jednotky a rovněž širší korelace

geodynamických procesů v jednotlivých teránech avalonsko-kadomského pásma během

Neoproterozoika.
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 2. English abstract

This doctoral thesis is focused on analysis of tectonic deformations a geodynamic

evolution of Neoproterozoic and Lower Paleozoic rocks of the Teplá−Barrandian Unit along

the northwestern margin of the Prague basin (central Bohemian Massif). Using a wide range

of modern methods, correlation of finite deformation patterns in different units allowed

separation of structures formed during Cadomian and Variscan orogeny and interpretation of

tectonic processes and tectonic history of the Cadomian orogenic belt during late

Neoproterozoic. The research found direct evidence for and enabled new interpretations of

Cadomian tectonic processes in the Bohemian Massif, including a succesion of deformation

phases, quantification of finite deformation gradients and mechanisms. The different data sets

were finally combined into an overall geotectonic model of Cadomian orogeny and its

Variscan tectonothermal overprint in the Bohemian Massif, as well as the data were used for

correlation with other Avalonian−Cadomian terranes.
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 3. Úvod

Neoproterozoikum představuje velmi důležitou časovou etapu v historii planety Země,

pro kterou jsou charakteristické např. vznik rozsáhlých lineárních orogenních pásem, které se

stavbou podobají fanerozoickým orogénům, zásadní změny v geochemii oceánů a složení

atmosféry, existence rozsáhlých kontinentálních ledovců a rozvoj nových mnohobuněčných

forem života, které předcházely explozivnímu nástupu skeletálních forem organismů na

hranici prekambria a kambria.

Klíčovou roli při globálně tektonickém vývoji během neoproterozoika hrál vznik

superkontinentu Rodinia v době před cca 1 miliardou let, následovaný jeho rozpadem, který

započal před 750 milióny let, a kontinentání tzv. panafrické kolize, během kterých došlo ke

spojení východní a západní Gondwany. V severním lemu nově vytvořené Gondwany vzniká

systém ostrovních oblouků a zaobloukových pánví, jejichž deformací či kolizemi s

gondwanskou pevninou se vytváří v závěru neoproterozoika tzv. avalonsko-kadomský

orogén, jehož zbytky můžeme dnes studovat v několika korových segmentech (tzv. alochtonní

tektonostratigrafické terány – Florida, Carolina, Avalonia, Iberia, Cadomia, Bohemia či

Perunica aj.) zapracovaných do mladších orogenních pásem nyní na severní polokouli

(Murphy et al., 2002, 2004). Jak naznačují izotopické signatury basementu, tyto některé tzv.

perigondwanské terány původně sousedily s amazonským kratonem, zatímco jiné mají afinitu

k západoafrickému kratonu (Nance a Murphy, 1994; Nance et al., 2002).

Geotektonický vývoj těchto teránů je v současné době interpretován jako výsledek tvorby

vulkanických oblouků a dlouhodobé subdukce oceánské kůry pod aktivní kontinentální okraj

(severní okraj Gondwany), doprovázené vápenatoalkalickým magmatismem, vznikem

zaobloukových pánví na horizontálních posunech a jejich následnou inverzí.

Geochronologická data indikují, že počátek subdukce a vápenatoalkalického magmatismu se

odehrál mezi 635−620 Ma a k ukončení tektonomagmatické aktivity spjaté se subdukcí
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docházelo v širším intervalu 605−570 Ma. Pro další vývoj avalonsko-kadomských teránů je

typický přechod od subdukce ke vzniku extenzních a transtenzních intrakontinentálních pánví

a klastické kontinentální sedimentaci během spodního kambria. Charakteristickým rysem

vývoje perigondwanských teránů je rovněž absence kontinentální kolize a výrazného ztluštění

kůry.

Naše současné znalosti o geotektonickém prostředí a vývoji avalonsko-kadomského

pásma jsou z velké části založeny na geochronologii a interpretaci (diskriminaci)

geochemických dat. Až na vyjímky (např. Ballévre et al., 2001), detailní studie zabývající se

hledáním přímých důkazů pro globální tektonické modely (v podobě strukturního záznamu v

neoproterozoických horninách) většinou chybí nebo jsou tyto studie komplikovány pozdějším

tektonometamorfním přetiskem během mladších geotektonických cyklů.

Jeden z nejlépe odkrytých terénů, kde lze studovat tektonické procesy a přímý záznam

deformační historie kadomského orogenního pásma během neoproterozoika představuje

tepelsko-barrandienská jednotka v centrální části Českého masívu, neboť tato jednotka nebyla

výrazně zanořena a metamorfována během variské orogeneze. Tato jednotka tak představuje

jeden z nejlépe zachovaných reliktů peri-gondwanských teránů kadomského orogenního

pásma.

Tepelsko-barrandienská jednotka představuje svrchněkorový segment v centrální části

českého masívu, oklopený na jv., jz. a sz. od výše metamorfovaných jednotek střižnými

zónami nebo variskými plutonity. Základ (basement) tepelsko-barrandienské jednotky tvoří

horniny neoproterozoika, na které diskordantně nasedají zvrásněné spodnopaleozoické

vrstevní sledy.

Podle současné stratigrafické koncepce se dělí neoproterozoikum tepelsko-

barrandienské jednotky na dvě skupiny: starší kralupsko-zbraslavskou a mladší štěchovickou.

Kralupsko-zbraslavská skupina zahrnuje střídání drob, prachovců, černých břidlic, silicitů a
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převážně bazických vulkanitů, zatímco nadložní štěchovická skupina, která vystupuje v jv.

křídle tepelsko-barrandienské jednotky, je převážně bez vulkanitů a jsou pro ni typické

klastické sedimenty flyšového charakteru. Ve východní části tepelsko-barrandienské jednotky

jsou tyto vulkanosedimentární sledy velmi málo metamorfovány (anchimetamorfovány).

Kříbek et al. (2000) interpretovali geotektonický vývoj barrandienského proterozoika jako

výsledek několika procesů: vzniku ostrovního oblouku, zaobloukového bazénu a zbytkového

oblouku, inverze zaobloukové pánve a její polyfázovou deformaci, postorogenní extenze a

denudace.

Stěžejním problémem pro interpretace kadomského geotektonického vývoje

barrandienského neoproterozoika je kromě zjištění polarity neoproterozoického vulkanického

oblouku odlišení kadomských a variských deformací v kadomském basementu. Tento

problém lze dobře ilustrovat na příkladu regionální, tzv. jílovské kliváže, která porušuje

neoproterozoické sedimenty v 80 km dlouhé zóně podél jv. okraje barrandienského

proterozoika a byla dlouho považována za výsledek kadomské orogeneze, ačkoli v současné

době byla reinterpretována jako struktura variského stáří (Rajlich et al., 1988; Žák et al.,

2005a, b). Ve stejné oblasti byly nalezeny reliktní v.−z. struktury (vrásy) interpretované jako

kadomské, zatímco struktury s dominantním směrem sv.−jz. byly považovány za variské.

Podobně Zulauf et al. (1997) interpretoval barrovienskou metamorfní zonalitu a struktury v

západní části tepelsko-barrandienské oblasti jako výsledek pozdně kadomského naklonění

krustálních bloků směrem k východu, přetištěný kambro-ordovickým riftingem (transtenzí

spojeným s fragmentací severního okraje Gondwany po kadomské orogenezi) a variskou

kompresí sz.−jv. směru ve facii zelených břidlic, paralelní se směrem zkrácení varisky

deformované pražské pánve vyplněné spodnopaleozoickými sedimenty (stáří střední

kambrium až devon).

Je tedy zřejmé, že svrchní kůra tepelsko-barrandienské jednotky byla polyfázově

[…]

Cambro–Ordovician volcanic rocks, constraining the age for
domain juxtaposition and early movements along the boundary
faults to the pre-Middle Cambrian (Late Cadomian).

(3) We interpret Domains 1–3 as allochtonous tectonic slices

of an accretionary wedge at the northern active margin of
Gondwana during the Late Neoproterozoic Cadomian orogeny
(∼660–540 Ma) that were differentially exhumed from various
depths within the wedge during subduction. The NW-directed
thrusting of Domain 2 over the most outboard Domain 1 may
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have been caused by accretion at the wedge front, whereas the
exhumation of the arcward Domain 3 may record shortening
during underplating and subsequent extension at the rear of
the wedge. This model may also explain the uplift and erosion
of older sedimentary rocks of the Kralupy–Zbraslav Group and
volcanic arc rocks of the Jílové Belt, and the shift of sedimen-
tation to the SE, where a small retroarc basin formed during
the terminal Neoproterozoic/Early Cambrian. The intrusion of
boninite dikes bracketed between ∼540 and 520 Ma may reflect
the ridge–trench collision and the transition from destructive
to transform margin during Early/Middle Cambrian. Such a
kinematic scenario would suggest that the Cadomian wedges
developed in a manner identical to Phanerozoic and modern
accretionary margins.

4) Compared to related Armorican-type terranes, the TBU lacks
exposed continental basement, evidence for strike-slip shear-
ing, extensive backarc plutonism and LP–HT metamorphism
and anatexis, which could be interpreted as a result of frontal
flat-slab Cadomian subduction.

5) Finally, our study emphasizes that the TBU may represent the
best preserved fragment of an accretionary wedge in the entire
Avalonian–Cadomian belt and may therefore provide unique
insight into the style, kinematics, and timing of accretionary
processes along the Avalonian–Cadomian belt. Further research
should focus on the larger-scale kinematic pattern linked to a
petrologic study of regional metamorphism to better under-
stand the details of the P–T evolution of different segments of
the wedge, and on precise geochronology of the volcanic rocks
in Domains 1–3 to reconstruct their stratigraphic relations as a
time constraint for tectonic models.
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 5. Závěry

Předkládaná rigorózní práce shrnuje výsledky strukturního výzkumu v sz. části

proterozoika tepelsko-barrandienské jednotky, která pravděpodobně představuje jeden

z nejlépe zachovaných fragmentů akrečního prismatu v avalonsko–kadomském orogenním

pásu, který se vyvinul podél severního aktivního okraje Gondwany během svrchního

neoproterozoika. V centrální části TBJ byly vymapovány 3 litotektonické jednotky (sv.–jz.

průběhu; Doména 1–3) oddělené křehkými zlomy a odlišující se litologií, stylem a intenzitou

deformace, magnetické stavby a stupněm kadomské regionální metamotrfózy. Flyšoidní

Doména 1 na SZ studované oblasti je doménou nejbližší předpokládanému oceánskému

příkopu, která nebyla nikdy významně pohřbena a prodělala jen slabou deformaci a vrásnění.

Centrální melanžová Doména 2 je charakteristická heterogenní intenzivní deformací

v podmínkách nižší facie zelených břidlic a byla nasunuta k SZ přes doménu 1 podél zlomu

upadajícímu k JV. V jv. části studované oblasti se nachází Doména 3, nejbližší vulkanickému

oblouku a charakterizovaná monotónní litologií (převážují droby a břidlice), která byla

pohřbena do hloubek odpovídajícím nižší facii zelených břidlic, kde byla přetištěna

pervazívní k JV upadající kliváží a následně exhumována podél poklesového zlomu,

upadajícímu k SZ. Tyto domény jsou interpretovány jako alochtonní tektonické šupiny, které

byly různě pohřbeny a následně exhumovány z různých hloubek v akrečním prismatu během

kadomské subdukce. Nasouvání Domény 2 přes Doménu 1 k SZ mohlo být způsobeno akrecí

v čele prizmatu, zatímco k JV zapadající kliváž a exhumace domény 3 může zachycovat

pervazívní zkracování během tektonického „podkládání“ a následnou horizontální extenzi

zadní části prizmatu. Zlomy oddělující jednotlivé domény byly později reaktivovány během

kambroordovické extenze a variské komprese. V porovnání s ostatními terány kadomského

pásu, postrádá TBJ odkrytou prekadomskou kontinentální kůru, regionální horizontální

posuny a zaobloukový magmatismus nebo LP–HT metamorfózu, což může být interpretováno
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jako odraz kadomské subdukce pod nízkým úhlem. Naopak uvedené skutečnosti naznačují, že

kadomská akreční prizmata se vyvíjela stejným způsobem jako ta moderní, což povyšuje TBJ

na úroveň klíčové pozice pro pochopení stylu, kinematiky a časování akrečních procesů v

avalonsko-kadomském pásu.

32

Hajná_2010.pdf
Subduction-driven shortening and differential exhumation in a Cadomian accretionary wedge: The Tepla-Barrandian unit, Bohemian Massif
Introduction
Geologic overview of the central part of the Tepla-Barrandian unit
Barrandian Neoproterozoic
Barrandian Lower Paleozoic
Existing geochronology

Geology of the northwestern margin of the Barrandian area
Structural pattern
Domain 1
Domain 2
Domain 3 and Barrandian Lower Paleozoic overlap sequence
The nature of domain boundaries

Anisotropy of magnetic susceptibility (AMS)
Methodology
Magnetic mineralogy
Magnetic fabric

Microstructures
Sample JH7-graywacke from Domain 1
Sample JH41-graywacke from Domain 2
Sample JH139-metagraywacke from Domain 3
Sample JH28-undeformed Ordovician quartzite

Discussion
Criteria used to separate Cadomian from Variscan deformation
Tectonic model for the Tepla-Barrandian Neoproterozoic accretionary wedge
Comparison of the Tepla-Barrandian unit with related Cadomian terranes

Conclusions
Acknowledgements
Supplementary data
