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Věc: Posudek školitele rigorózní práce Jaros|avy Hajné: ,'Subdukcí Íízené zkrácení a
diferenciální exhumace v kadomském akrečním klínu tepelsko-barrandienské jednotky
(Český masív)..

Předkládaná rigorózní práce zalrrnuje publikaci v renomovaném zahraničnírrr časopise
Precambrian Research. Hlavním základem a prvotním impulsem pro tuto publikaci byla diplonlová
práce Jaroslavy Hajné, obhájená V roce 2008. Jaroslava Hajná pokračovala v práci na tomto tématu
během navazujícího postgraduálního studia a běhenr prvního roku doktorského studia se Jaroslava
intenzívně věnovala práci na přípravě publikace, jejíž je první a zároveň korespondenční autorkou.

Předkládaná rigorózní práce podle mého názoru odpovídá po stránce fbrmální i r,ěcné
poŽadavkům kladeným na rigorózni práci na PřF UK, Za nejdťrleŽitější povaŽuji skutečnost. Že iejí
součástí je publikace v prestiŽrrím mezinárodním periodiku, a proto ji doporučuji k přiietí.
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